PIKESIMI NE GJUHEN SHQIPE

GIOVANNI BELLUSCIO

SA TE PERSHTATSHME JANE RREGULLAT E PIKESIMIT
NE RASTIN E GJUHES SE FOLUR?

0. Hyrje

A. Xanoni [Antonio Zannoni] (1909:20-21) duke trajtuar shenjat e
pikésimit i lidh ato drejtpérdrejt me “té folurit” me gojé' dhe jep dy
shpjegime, duke i lidhur ato: a) me ritmin e t& folurit, d.m.th. me pauzat
(«pushimin»), pra shenjave kryesore u jep njé vleré “kohore” (1, 2, 3, 4
«kohe») dhe me intonacionin; b) me sintaksén dhe me organizimin e
shkrimit (v. r., n€ t€ dy listat g€ vijojné shtesat né kllapa katrore nuk jané
né tekstin origjinal):

a)

Ndala [shénjon pushimin] e kater kohve, e me ket shéi zani ulet
kreit.

Dy pikat [shénjon pushimin] e #ri kohve;

Pikpresa [shénjon] pushimin e dy kohve;

Presa shénjon pushimin e nji kohes e i nepet zanit si nji t" ulun t’
vierrét;

b)

Ndala véhet n’fund t’propozicionit, kuer ky 4 vetun, e n’fund
t’vargut e t’ligjerates e ¢’ do shkrimi.

Piesét e pérgiashme t° ndoi propozicionit, e tiera propozicione
t’shkurta ndahen me presé.

Rregullat gé jep Xanoni (1909) pér shqipen e kohés s€ tij (t& cilat,
me sa duket, mbéshteten né traditén e shkrimit té italishtes dhe né até té
tradités klasike latine) mund t‘i hasim edhe né gramatikat shkollore pér
mésimdhénien e gjuhés italiane, né t€ cilat jepet po ashtu vlera e zgjatjes s€

! «Shénjet e Pikave. Piksija. — Nieri kuer flet pushon kii méa pak, ki maa shum, e
kto pushime i kallxoim n’shkrim me shénje piksijet.»
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pauzave né t€ folur pér t'u mésuar nxénésve pérdorimin e shenjave
kryesore t& pikésimit. Pas dyzet vitesh, K. Cipo (1949) vazhdon né t&
njéjtén hulli t&€ Xanonit, duke marré parasysh dy kategorité kryesore qé
lidhen me pérdorimin e piké&simit: at€ kohore dhe até sintaksore:

“Presja. Rregulla té prera se ku duhet véné presja nuk kemi [...] 1.
Pér té béré njé pushim t€ vogél midis dy mendimesh gjaté kéndimit t& njé
cope ose pér t&€ ndérruar tonin. [... pastaj vazhdon me 10 pika t€ tjera];

Piképresja. Tregon grafikisht njé pushim mé té madh se ai i presjes;
&shté, g€ ta themi pak ndryshe, njé presje e pérforcuar [...].

Dy pikat. Tregojné njé pushim qé nuk éshté as mé i madh, as mé i
vogél se ai i piképresjes [...]

Pika. Pikén e vémeé né fund t€ periodés, d.m.th. kur e kemi shprehur
térésisht mendimin tong.”

Sic mund t& vérehet, mendimi i dy autoréve pérputhet, ndryshon
vetém pasqyrimi i “rregullave” t€ pérdorimit, t€ cilat né gramatikén e
Cipos jané mé t€ shumta dhe mé t€ hollésishme, dhe kéndvéshtrimi:
Xanoni e shikon pérdorimin e shenjave t€ pikésimit nga ana e t€ folurit
(pra nga transformimi i tij né tekst t€ shkruar), kurse K. Cipo nga ana e
lexuesit (pra nga transformimi i njé teksti té shkruar né t€ folur).

0.1. N& kété studim ne do t€ nisemi pikérisht nga kéndvéshtrimi i
Xanonit, d.m.th. nga transformimi i njé materiali t& gjuh&s sé folur n€ tekst
t€ shkruar. Kur merret né shqyrtim gjuha e folur reale vihet re, menjéherg,
se rregullat “praktike” ashtu si¢ i njohim, pér t€ “pik&suar” materialin
gjuhésor né rastin e transkriptimit t€ tij, duket q& nuk na ndihmojné dhe
nuk i pérshtaten aq lehté rrjedhés sé t€ folurit spontan. Por deri né ¢‘nivel
shenjat kryesore té pikésimit (pika, presja, piképresja dhe dy pikat)” mund
t‘i pérshtaten t€ folurit spontan? Pér shembull, nése konsiderohet aspekti
“kohor” i té folurit, pra sidomos i pauzave, a ka mbivendosje t€ miré midis
tyre dhe shenjave té pikésimit? Do t& mjaftojné pauzat apo duhet marré né

* Shenjat e pikésimit, sipas gramatikave, normalisht ndahen né shenja pauze (pika,
presja, piképresja, dy pikat) dhe shenja intonacioni (piképyetja, pikécuditja, pikat,
thonjézat, kllapat dhe/ose vizat e gjata). Ne kétu do t€ merremi vetém me shenjat e
pauzave t€ cilat paragiten si mé problematike (lidhur me pérdorimin né té€ folurit
spontan), edhe pér faktin g€ materiali i zgjedhur pér kété kontribut nuk pérmban
shenja intonacioni. Megjithaté, edhe shenjat e intonacionit kané lidhje me pauzat,
si edhe shenjat e pauzave, si¢ do t& shohim, kané lidhje me intonacionin.
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konsideraté edhe ana tjetér e analizés, d.m.th. e aspektit intonacionor t&
gjuhés?

Duke u nisur nga analiza e dy shembujve, njéri i t¢ folurit publik
spontan (t€ njé ministri n€ Kuvendin e Republikés s¢ Shqipéris€) dhe tjetri
1 1€ folurit t¢ emetuar (né televizion), né€ kété€ kontribut do t€ vihet né dukje
problematika e transkriptimit dhe e pérdorimit t& shenjave t€ piké&simit. Ka
disa dekada g€ merremi me gjuhén e folur dhe me transkriptime t& t&
folurit real (transkriptime fonetike dhe alfabetike) dhe falé késaj pérvoje
shumévjecare, gjaté s€ cilés na u desh t& pérballonim njé séré problemesh
lidhur p.sh. me segmentimin e fjaléve (sidomos kur béhet njé transkriptim
fonetik dhe kur duhet béré zgjedhja midis ndarjes s€ njésive leksikore sipas
strukturés s€ gjuhés ose paraqitjes s€ natyrshme t€ rrjedhshmérisé sé
sinjalit akustik, me ndarje né& pérbérés mé té gjaté si sintagma ose se grupi
frymémarrés), arritém t€ vendosim njé metodé q€ mé s€ miri i pérshtatet
segmentimit t&€ materialit si edhe pérshkrimit t€ tij pasi u pérzgjodh edhe
niveli i analizé€s. Lidhur me kéto ¢éshtje paraqitet pra edhe problemi me t&
cilin do t¢ merremi kétu: a duhen pérdorur (ose: a mund t€ pérdoren)
shenjat e pik&simit sipas rregullave kanonike t€ gramatikés kur zgjedhim t&
bé&jmé njé transkriptim? Pra, sa t& pé€rshtatshme jané ato shenja né rastin e
té folurit spontan?

1. Materiali

Pér kété studim zgjodhém dy fragmente me t€ folur spontan: A) I
pari &shté njé shembull i njé ndérhyrjeje né foltoren e Kuvendit t&
Republikés s& Shqipérisé, mé daté 28 janar 2016, nga njé deputet (I. B. 48
vjecar, me formim t&€ lart€¢, lindur né Tirané, né at€¢ koh& ministér i
shéndetésis€), pra kemi t€ béjmé me njé regjistér té larté né njé kontekst
zyrtar. Fragmenti u zgjodh pér dy arsye: e para, sepse pér njé analizé té t&
folurit spontan duhej njé incizim i miré€ dhe, po t€ ishte e mundur, edhe njé
video e folésit; e dyta, sepse pér t€ njéjtén incizim na duhej edhe njé transkriptim
(orto)grafik, i cili, né rastin ton€, u sigurua falé¢ procesverbaleve té
Kuvendit®. Si¢c mund t& vihet re nga videoja e fjalimit*, folési heré pas here

? Pér pauzat né gjuhén e folur ka njé literaturé t& larmishme. Céshtja e pauzave né
t¢ folur térhoqi aq shumé interesin e gjuhétaréve sa u desh t& themelohej njé
disipling e posagme me emér “pauzologji*. Deri sot pér shqipen nuk kemi studime
né kéte fushé. Né ményré skajore, lidhur me studimin e pérshpejtimit t€ t& folurit
(Speech Rate dhe Articulation Rate), Belluscio (2012, 2016 dhe 2017) u mor me
matjen dhe me vleré€simin e pauzave frymémarrése té shqipes. Nga materiali yné

73



GIOVANNI BELLUSCIO

mbéshtetet né njé tekst t€ shkruar (ndoshta shénime), t€ cilit i referohet
disa heré gjaté fjalimit. Fragmenti zgjat 113 sekonda dhe t& folurit e tij
mund t€ konsiderohet spontan. B) Njé fragment i shkurtér (rreth 23
sekonda) i shqiptuar nga njé spiker/gazetar i televizionit privat kosovar
RTK (A. K. 36-vjecar, lindur né Prishting), n€ njé emision té tipit debat q&€ u
dha né prill t€ vitit 2015. Edhe né kété rast gjuha e folur &shté spontane, por
mbéshtetet n€ njé tekst t€ shkruar (shih mé poshté paragrafin 4).

2. Analiza

2.1. Fragmenti A i t€ folurit u nda s€ pari né€ 63 njési sipas pauzave
(t& cilat jané fiziologjike, pér frymémarrjen, si dhe shprehése, d.m.th.
pragmatike ose retorike). Pas ké&saj ndarjeje perceptive, duke pérdorur
programin Praat (i cili konsiderohet sot si program standard pér analizén
fonetike akustike), u verifikuan népérmjet dégjimit dhe vrojtimit, ndarjet e
njésive shprehése (“grupet frymémarrése” ose ‘“grupet brendapauzore”,
shih TEKSTIN 2). Pér secilén njési u matén: 1) pauzat e pasme; 2)
frekuenca e formantit themelor (F, = frekuenca e dridhjes s€ tejzave té
z€rit) né fillim dhe né fund t€ secilés njési. Kéto dy matje u béné pér t&
krygézuar dy aspekte objektive g€ merren si kritere pér shénimin e
shenjave t€ piké&simit: gjatésia e pauzave dhe intonacioni i t€ folurit. Né
materialin e pérzgjedhur (sipas transkriptimit né procesverbalin® qé japim

gjetém konfirmim t€ konceptit shprehur prej Halliday-t (1992:76) kur thoté se né
t& folurit natyral pauzat, n€ shumicén e rasteve, lidhen me kufijté gramatikorg,
kurse, mund t&€ ndodhé gé folési t€ ndalet né mes t€ strukturés kur i del pérpara njé
fjalé e papritur ose e rrallg, e cila ka njé frekuencé shumé t&é vogél ose nuk &shté e
paralajméruar nga konteksti. Pauzave u &shté kushtuar njé tubim shkencor
ndérkombétar né Kassel t&€ Gjermanisé mé 13-17 gershor 1978, dhe aktet e
tubimit jané pérmbledhja e paré e ploté dhe e shumanshme e késaj céshtjeje (shih
Dechert, Raupach 1980).

* Fragmenti i zgjedhur fillon nga minuta 2.19.20 né fagen web
www.youtube.com/watch?v=01GmP7bSK4Y.

°N j& aspekt q¢ duhet mbajtur parasysh &shté fakti q¢ procesverbalet nuk shénojné
té folurit real t&€ folésit, d.m.th. verbalizuesi (nuk dimé& me saktési cila &shté
procedura né Kuvendin e Shqipérisé¢ pér shkrimin e procesverbaleve, nuk dimé
nése né sallé ka stenografé qé verbalizojné drejtpérdrejté gjaté seancés, apo nése
transkriptimi béhet pas seancave duke u mbéshtetur né regjistrimin e fjalimeve)
nuk regjistron me shkrim tekstin ashtu si¢ e shqipton folési. N€ rastin toné kemi
véné re se teksti u pérmirésua dhe u pérshtat sipas “modelit” t€ gjuhés s¢ shkruar.
ME poshté do t&€ japim tekstin e procesverbalit duke shénuar me shkronja té zeza
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né vijim) kemi t€ b&éjmé vetém me pérdorimin e presjes dhe t& pikés, pra
géllimi i kétij studimi &shté kryesisht té verifikohet niveli i mbivendosjes
s€ shenjave t€ pikésimit né bazg t€ materialit origjinal t€ prodhuar nga
folési, si edhe né ¢’masé ka ndérlidhshméri midis pauzave (t€ gjitha) dhe
pérzgjedhjes sé shenjave t& pikésimit nga transkriptuesi®. N& raport me
kéte aspekt u vendos té konsiderohet, s¢ bashku me pauzat, edhe ecuria e
njésive intonacionore pér secilin “grup brendapauzor”.

2.2. Fragmenti “B” propozohet kétu si shembull, le t€ themi
‘kanonik’, pér t€ véné né dukje deri né ¢’nivel mund té arrijé ndérfutja e
pauzave duke képutur né ményré t€ pashpjegueshme rrjedhén e t€ folurit.
T& konsiderohet sidomos fakti q& fragmenti pérfagéson sekondat e para té
hapjes s€ emisionit televiziv dhe €shté shqiptuar nga njé gazetar i ri, por
me pérvojeé.

ndryshimet e béra nga transkriptuesi. Pér njé trajtim gjithépérfshirés té
problemeve lidhur pikérisht me transkriptimin e fjalimeve né kuvend, pér sa
njohim, nuk kemi materiale qé i referohen shqipes. Njé kontribut né kété drejtim e
jep Hamiti (2017), e cila analizon gjashté transkriptime zyrtare t& Kuvendit t&
Kosovés dhe i krahason me transkriptimet e veta t& po t€ njéjtéve fjalime, duke
véné né dukje “normalizimin standardizues” nga ana e transkriptuesit e t& folurit
“me nuanca dialektore” t€ deputetéve kosovaré. Pér njé kéndvéshtrim paralel t&
céshtjes sé& transkriptimeve té fjalimeve né parlamentin italian shih analizén e
thelluar prej Cortelazzo-s (1985).

% Po ngulim kémbé kétu pér té véné né dukje pamundésiné pér t€ vendosur cila
&shté origjina e transkriptimeve né€ procesverbalin e botuar. Materiali origjinal i
transkriptuar  (edhe me disa gabime) gjendet n&€ fagen web
https://www.parlament.al/Files/Informacione/libri-1-2016.pdf ~ (PUNIME = TE
KUVENDIT. Seancat plenare. Viti 2016, 1, Botim i Kuvendit, Tirang, 2017.
Pérgatiti pér botim Drejtoria e Shérbimit t€ Botimeve Parlamentare), por nuk jemi
t& sigurt nése teksti éshté po ai qé deputeti kishte né doré né foltore apo &shté
transkriptimi sipas t€ folurit t€ tij. Ne pretendojmé ta konsiderojmé si transkriptim
(pra “verbalizim” i miréfillt€) i fjaléve g€ u thané né Kuvend, e mendojmé kéte gjé
edhe né bazé t& ndérhyrjeve t€ tjera t&¢ Kryetarit t&¢ Kuvendit dhe t€ shénimeve né
kllapa me shkronja t&€ pjerréta, si p.sh.: (Ndérhyrje nga salla), (Ndérhyrje pa
mikrofon), (Zoti Noka ndérhyn pa mikrofon), (Deputeti Taulant Balla vazhdon té
flasé nga vendi pa mikrofon) etj. Nga njé komunikim gojor me kolegen A. Cerpja,
t€ cilén e falénderojmé pér kété informacion, mésuam se Drejtoria e Shérbimit t&
Botimeve Parlamentare, né pérgjithési bén zbardhjen e regjistrimeve audio t&
seancave, pra ky transkriptim duhet konsideruar si pasqyrim i t€ folurit real né
Kuvend.
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2.3. Paragesim tani materialet q€ u zgjodhén pér analizén dhe
vlerésimin e pérdorimit t€ shenjave té pik&€simit n€ procesverbalin e
Kuvendit (TEKSTI 1) dhe, né€ vijim, po t€ njéjtin tekst t&€ ndaré sipas
grupeve frymémarrése ose intonacionore (TEKSTI 2), i cili €shté rezultat i
transkriptimit q¢ kemi béré nga audioja origjinale e fjalimit né Kuvend, pra
ai pérfagéson gjuhén e folur spontane (italisht “il parlato”) té subjektit
folés 1. B. Né TEKSTIN 3, japim Tekstin 2 me shenjat e pikésimit t&
vendosura (sipas pé€rmbajtjes s€ tekstit, pra jo sipas audios origjinale) nga
njé gjuhétare sintaksologe qé ka shqipen si gjuhé amtare’.

24. TEKSTI 1 (Transkriptimi zyrtar sipas Procesverbalit e
Kuvendit. N¢ kllapa katrore jepen shenjat origjinale t€ pikésimit).

Si¢c u tha edhe mé sipér, ky transkriptim del si i “redaktuar” né
krahasim me incizimin e fjalimit n€ podium, né t€ cilin dalin disa pérséritje
dhe njé pakujdesi nga ana e folésit (si p.sh. né rastin e sasis€¢ s¢ grave qé
kané béré kontrolle pa pages€, kur folési né vend q&€ t€ japé shifrén
165.000 jep 165 dhe vazhdon fjalimin), i cili, pas korrigjimit nga ana e
deputetéve né€ sallé (né audio dégjohen murmurima), jep shifrén e
korrigjuar dhe vazhdon me fillin e diskursit.

“Ilir Beqja [SIC] —

I nderuar drejtues i seancés[,] Zonja dhe zotérinj deputeté[,]

Sapo u tha kétu g€ né emér t€ grave duhet t€ ngremé njé kauz [SIC
kauzé] pér céshtjet e shéndetésisé[.] Uné fillimisht po ndaj me publikun
shqiptar[,] sidomos me zonjat e Shqipérisé[,] kéto informacione[.] Q& nga
dita kur kontrolli bazg pa pages€ ofrohet né Shqipérisé€ [SIC][,] até e kané
kryer 165 mijé zonja[,] ndérkoh& q& nga dje[,] pér kédo g€ jeton né
Shqipéri[,] ka njé lajm t€ ri[,] shumé t€ mir€[,] mjeku i familjes ofrohet
falas pér kédo gé jeton né€ Shqipéri[.] Nuk ka gené késhtu deri pardje[,] ku
né bazg t€ asaj pseudoreforme[,] g€ ju bét€ né vitin 2011 dhe né bazg t&
asaj g€ ju lat€[,] u ofrohej mbulim me kujdes shéndetésor vetém 2,3
milioné shqiptaréve[,] ndérsa nga dje mjeku i familjes i ofrohet kujtdo qé
jeton né& Shqipéri[.] Pa dyshim kéto 600 mijé veté[,] normalisht mund t&

7 Falénderoj kolegen Flora Koleci, e Universitetit t& Tiranés, pér ndihmén dhe
durimin qg pati duke “pikésuar” dy heré kété tekst: herén e paré duke u mbéshtetur
vetém né procesverbalin origjinal t€ cilit i hogém paraprakisht t€ gjitha shenjat e
pikésimit dhe herén e dyté né transkriptimin toné t&€ audios, duke konsideruar edhe
ndryshimet midis dy teksteve.
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themi g€ gjysma jané zonja[,] vajza dhe gra dhe sigurisht nuk jané as
fémijé[,] pasi ata jané€ t€ mbuluar dhe as pensionisté[,] pra jané néna dhe
gra[,] zonja shtépie[,] prindér t€ cilét mbajné familjet e tyre[.] Deri
pardje[,] nése kishin nevojé pér kujdes shéndetésor[,] duhej t& paguanin
gjithcka nga xhepi[,] ndérsa nga dje ato qé jané mbi 42° vjeg[,] pérveg
kontrollit parandalues[,] g¢ e kané t€ garantuar prej 1 viti[,] kané edhe
mjekun e familjes[.]”

2.5. TEKSTI 2 (transkriptimi yné sipas audios origjinale t& fjalimit)

NE shtyllén A japim rendin e fragmenteve; n€ shtyllén B japim me
shkronja té pjerréta transkriptimin e grupeve frymémarrése ose té grupeve
intonacionore (sipas pauzave) me shenjat e pik&simit sipas procesverbalit;
né kllapa gjarpérushe japim shenjat e pikésimit t&€ vendosura nga gjuhétarja
sintaksologe; me shkronja t€ trasha japim fjalét ose pjesét qé folési tha né
fjalim, por g€ nuk u dhané né transkriptimin e Procesverbalit zyrtar; né
kllapa katrore japim transkriptimin fonetik t€ gjeré me theksat kryesoré
dhe dytésoré; né disa grupe me shenjén | shénohen ndarje me pauza té
brendshme tejet t€ shkurtra. N& shtyllén C japim shenjat e pikésimit qé u
pérdorén né secilin grup né Procesverbal. Né shtyllén C japim zgjatjen e
pauzave fundore pér secilin grup (n€ pak raste jepen dy vlera t&€ ndara me
shenjén | t€ cilat u referohen dy pjeséve t€ t€ njéjtit grup qé jané€ ndaré nga
njé pauzé e brendshme e shkurtér). N€ shtyllat D dhe DH jepet vlera e
frekuencés themelore FO n€ Hz (e matur automatikisht nga program Praat)
né fillim dhe né fund t€ secilit grup; kjo matje na jep mundésingé q& t&
vlerésojmé nése grupi né shtyllén B ka prirje t€ ket€ njé intonacion ngjités
apo zbrités, tipologjia jepet né€ shtyllén E ku: n = intonacion ngjités, z =
intonacion zbrités.

Pjesa e zgjedhur nuk paraget hezitime dhe pauza t€ plota, d.m.th. me
vokalizime, folési pérdor njé shqiptim t€ rrjedhshém, me njé
“intonacion/ritém” tipik t& regjistrit t&€ politikés, ku kemi njé emfazg t&
konsiderueshme dhe njé fragmentim t€ rrymés sé t& folurit. Ményra se si
paraqgitet gjuha e folur kur transkriptohet, né krahasim me gjuhén e

8 N& kété rast, si edhe né rastin e grupit frymémarrés n. 5 t¢ TEKSTIT 2, shqiptimi
i pérshpejtuar dhe strategjité kohore t€ veté shqipes (gjuhé qé paraget njé erozion
té larté t& rrokjeve t€ patheksuara, dukuri tipike e gjuhéve me izokroni theksore,
shih Belluscio et al. 1997) nuk na mundésuan t€ kuptonim numrin. Procesverbali
jep 42, por nga shqiptimi na duket mé s& miri 40.
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shkruar, paraqitet me njé trajt€ q¢ mund t€ vlerésohet si “pa formé&”, por
kjo éshté natyrshméria e té folurit, i cili (n€ pérgjithési) nuk &éshté i
destinuar pér t'u shndérruar né shkrim’ (Halliday 1992:144).

A B
£l w S
18 |§ |5 §
1§ |® [& |8
A<} § d = Ry L
L
S| &% |a |5 |uw
1 I nderuar drejtues i séances, {,} , 73 137 143 n
[inde'ruardrej tuesise'antsas]
2 Zonja dhe zotérinj deputeté {!/,} , 222 120 106 z
['zopadezot rindepu'tet"]
3 sapo u tha kétu qé {,} 102 168 147 z
['sapouBak'tuca::]
4 né emér té grave {,} duhet té ngrejmé 39 146 99 z
njé kauzé
[ne emartg'raveduetngremn'kauz]
5 pér ¢éshtjet e shéndetésisé.{.} . 125 136 99 z
[pY°3.efondet 'si:s]
6 Atéheré unél,} fillimisht{,} 53 164 183 n
[ate'rlinfiti' mift]
7 po ndaj me 18 144 130 z
[ ,pon'dajme::]
8 publikun shqgiptar, {,} por sidomos me | , 102 152 163 n
zonjat e Shqipérisé, {,}
[publikunfip'tar | porsido'mos
mezonatefipa 'ris]

’ Kjo e vérteté bie né kundérshtim me pérdorimin e gjeré t€ transkriptimeve né
epokén e mjeteve t&€ komunikacionit t€ masés. Le t€ konsiderohen, p.sh., lajmet, qé
kang si origjiné fjalimet/deklaratat “me gojé” t& politikanéve (si né€ rastin tong), t&
personaliteteve t€ ndryshme t€ shkencés, t& letérsisg, t€ sportit, t&¢ modés etj., si
edhe t€ gjitha materialet e transkriptuara, si¢ jané€ p.sh. pérgjimet telefonike ose
ambientale, regjistrimet né sallat e gjyqit, aktet parlamentare etj. Pra, ¢cdo ditg,
duke pérdorur mjete t€ ndryshme dhe pér géllime t€ ndryshme, njé masé e madhe
e t& folurit spontan ndryshohet né tekst t€ shkruar. Me t€ gjitha problemet qé ky
proces sjell me vete.
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9 edhe kété informacion {,} 59 147 105
[ edektaimforma'tsjon]

10 | kéto informacione. {.} 103 167 105
[ ktoimforma'tsjone]

11 | géngadita 69 190 | 115
[,conga'di-ta]

12 | gé kontrolli shéndetésor bazé pa 57 157 137
pagesé ofrohet né Shqipéri, {,} | |
[cakon'arotifandet sorba:zpapa'ges| 161 | 173
of rohet nf‘ip ri]

13 | e kané kryer 28 146 184
[ekank'ryer]

14 | njé gind e gjashtédhjetepesé | zonja, 136 142 85
{}

[ni'cin®ejazdete pes | 'zopal

15 | ndérkohé 72 133 | 238
[nda'ko:]

16 | gé{,} ngadje, {,} 164 171 223
[ conga'dje]

17 | pér kédo qé jeton né Shqipéri, {,} 117 170 | 221
[parka'docje tonfip'ri::]

18 | njé gind e gjashtédhjetepesé mijé 40 198 | 105
['cindeljaftepevs'mi:]

19 | zonja {,} 61 121 88
['zoja]

20 | génga dje 77 199 | 258
[ ,conga'dje:]

21 | ka njé lajm téri, {,} 37 204 | 142
[kan lajmt'ri:]

22 | shumé té miré,{:} 92 215 90
[ Jumta'mir]

23 | qé nga dje 69 194 | 246
[ conga'dje]

24 | mjeku i familjes 19 143 114
[,mje-kuifa'miljes]

25 | ofrohet falas 22 159 212
[of'rohet'falas]

26 | pér kédo gé jeton né Shqipéri. {.} 134 191 | 186
[parka'do | cje tonafip'ri] | | 98

215

79




GIOVANNI BELLUSCIO

27 | Nuk ka gené késhtu deri pardje, {,} 92 161 107
['nukacan,kjtuderipar'dje]

28 | deripardje 58 166 | 259
['deripar'dje-]

29 | né bazé té asaj 56 147 | 253
[na'bazta'saj]

30 | pseudoreforme, qé ju bété né 69 230 | 232
dymijenjémbédhjetén
['pseudore ‘formec’ju batdymijenam’
djetan]

31 | né bazé té asaj ¢faré laté, {,} 60 149 | 391
[n®'bazta sajffar'la:t"]

32 | uofrohej 27 219 98
[iof'ro-i]

33 mbulim 22 160 200
[mbu'lim]

34 | me kujdes shéndetésor 10 170 | 224
[mekuj defandet'so:r]

35 |vetém dy piké tre  milioné 10| 230 | 259
shqiptaréve, {,} 46 | | 89
[vetan'etan pikt, remiljon[ip'tarve] 257

36 | ngadje{,} 58 165 262
[nga'dje]

37 | mjeku i familjes 35 138 | 224
[,mjekuifa'miljes]

38 | i ofrohet kujtdo gé jeton né Shqipéri. 59 239 93
{}
liof roet kuj"'do | cje'tonfip'ri]

39 | dhe pa dyshim {,} 61 129 268
[, 8epady'fim]

40 | kéto gjashtéqind mijé veté, {,} 70 218 194
[kto'jafcimi'vet]

41 | normalisht mund té themi - 114 155
[norma'or[mund'eemi]

42 | gé gjysma jané zonja, {,} - 171 224
[ca'tysmajan'zopal

43 | vajza dhe gra 80 139 | 322
[,vajzadeg'ra]

44 | dhe {,} sigurisht {,} 169 250

[Gesigu rift]
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45 | nuk jané as fémijé, {,} 169 353
[nu'kjanasf'mi:]

46 | se ato jané té mbuluar{,} 189 228
[sea'tojanmbu'luar]

46 | nuk jané as pensionisté, {,} 59 218 128

a [nu'kjanaspensjo'nist]

46 | prajané{} 21 147 132

b ['praja-n]

47 | néna dhe gra, {,} 132 129 345
['nana | deg'ra:] | |

131 | 203

48 | zonja shtépie, {,} 123 185 226
['zopaf'pie]

49 | dhe prindér{,} dhe 27 136 | 234
[Ge'prindar | 'de:] | |

150 | 233

50 | sigurisht 15 218 | 221
[sigu'rift]

51 | mbajné dhe familjet e tyre. {.} 45 183 99
['mbajn defamiljete'ty-re:]

52 | Deridje{,} 63 175 | 146
[deri'eri

53 | deripardje, {,} 53 167 | 226
[ deripar'dje]

54 | nése kishin nevojé 44 149 280
[nase'sse fine'ine

55 | pér kujdes shéndetésor, {,} 23 175 226
[parkuj'ar’fandet'so:r]

56 | duhet té paguanin gjithcka nga 95 173 103
xhepi, {,}
['duetpa’guaninyif] kanga dzepi:]

57 | ngadje{,} 88 124 | 331
[nga-'dje]

58 | ato qé jané mbi dy zet e dy vjeg, {,} 19 124 | 139
[a'totfjanmbidze" vjet]]

59 | pérveg kontrollit parandalues, 73 183 108
[par'vetkont rotinparanda’lues]

60 | gé e kané té garantuar prej njé viti, 70 150 134

U}
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[twe'e}e katgaran'atrrprejpi'viti] 129 | 218
61 | nga dje | kané dhe mjekun e | . 227 137 | 204

familjes. {.} | | 93

[nga'dje | kande'ande| | kkmjekun 167

2.6. TEKSTI 3 (sipas incizimit t€ fjalimit origjinal, me shenjat e piké&simit
t& vendosura nga gjuhétarja. N& kllapa katrore shenjat ekstra qé u shtuan,
ndérsa t€ tjerat pérputhen. Me shkronja t€ zeza pjesét e shqiptuara nga
folési por jo t& transkriptuara n€ Procesverbal, ndérsa me vizé fshirése
pjesét g€ nuk dalin né€ incizimin e seancés parlamentare por g€ jané shtuar
nga transkriptuesi ose, ndoshta, qé e mund t€ kené origjinén nga njé tekst i
shkruar i dorézuar nga vet deputeti).

I nderuar drejtues i seancés, zonja dhe zotérinj deputeté, [!/,]

sapo u tha kétu gé, n€ emér té grave, duhet té ngremé njé kauzg pér
céshtjet e shéndetésisé. Atéheré uné, fillimisht, po ndaj me publikun
shqiptar, sidomos me zonjat e Shqipérisé, edhe kété informacion [,] kéto
informacione. Q& nga dita qé kar kontrolli shéndetésor bazé pa pagesé
ofrohet né Shqipéri, até e kané kryer 165 zonja, ndérkohé gé, nga dje, pér
kédo gé jeton né Shqipéri [,] njéqind e gjashtédhjetepesé mijé zonjal[,]
qé nga dje[,] ka njé lajm t€ ri[,] shumé t€ miré: qé nga dje[,] mjeku i
familjes ofrohet falas pér kédo & jeton né Shqipéri. Nuk ka gené késhtu
deri pardje, deri pardje ku, né bazé t& asaj pseudoreforme g€ ju bété né
vitin 2011 dhe né€ bazé t€ asaj gé—u cfaré lat€, & i ofrohej mbulim me
kujdes shéndetésor vetém 2,3 milioné shqiptaréve, rdérsa; nga dje, mjeku i
familjes i ofrohet kujtdo g€ jeton né Shqipéri[,] dhe pa dyshim, rdér kéto
600 mijé vet€, normalisht mund t€ themi g€ gjysma jané zonja, vajza dhe
gra dhe, sigurisht, nuk jané as fémijé, past-ata se ato jané t&€ mbuluar[,] pra
jané[,]dke nuk jané as pensionisté, pras—jané néna dhe gra, zonja shtépiel,]
dhe prindér;+t&-eilét dhe sigurisht mbajné dhe familjet e tyre. Deri djel,]
deri pardje, nése kishin nevojé pér kujdes shéndetésor, duhet t&€ paguanin
gjithcka nga xhepi, adérsa, nga dje, ato g€ jan€ mbi 42 vjeg, pérveg
kontrollit parandalues qé e kané t&€ garantuar prej 1 viti, nga dje kané edhe
mjekun e familjes.

3. Rezultate dhe diskutim

S€ pari, duhet nénvizuar fakti q&, si¢ dihet, duke konsideruar disa
parametra (si mbizotérimi i leksikut mbi sintaksén, prania e disa
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“rregullave” t€ ndryshme, rimarrja e koncepteve ose e fjaléve, pérséritja,
képutja e rrymés sé€ koncepteve etj.), gjuha e folur dhe gjuha e shkruar jané
shumé té largéta njéra nga tjetra'®. Gjuha e folur, sidomos kur &shté
spontane, paraget njé larmishméri lidhur me kontekstin, me folésin, me
argumentin pér t€ cilin flitet, pra paraget njé gamé té gjeré variantesh gjaté
boshteve diamezike, diatopike, diafazike dhe diastratike. Gjuha e folur, né
krahasim me t€ shkruarén pérfagéson njé fenomen qg &shté i pérkohshém,
pra njé komunikim qé realizohet “kétu dhe tani”'' dhe ndérvepron
vazhdimisht me kontekstin ku ndodh komunikimi dhe me feed-back-un né
kohé reale qé folési ka me dégjuesin/dégjuesit. Ndryshe gjuha e shkruar, e
cila &shté veprim “privat” si pér shkruesin dhe pér lexuesin, nuk ka
kufizime kohore ose hapésinore, e, sidomos, &sht€é mé e pérsosur dhe mé
pérfagéson njé tekst m& shumé organik, sepse para se teksti t€ arrijé né
trajtén e tij pérfundimtare kalon né shumé faza t& ndryshme, me rishikime,
ndryshime etj.

3.1. Si¢ thoté¢ Voghera (1992: 13-15), gjuha e folur paraqet “tri
kuptime: 1. si komunikim gjuh&sor bazg¢ (“gjuhé [(italisht) = linguaggio]
gojore, spontane dhe e pérditshme”); 2. si kanal transmetimi (né kuptimin
e pérgjithshém, t& folurit q& pérdoret pér komunikimin gojor™), 3. si té€résia
e zakoneve gjuhésore t€ vecanta “té njé ambient kulturor ose t€ njé vendi
t€ kufizuar gjeografikisht dhe t&€ mirépércaktuar, né kundérvénie me gjuhén
[= linguaggio] e shkruar, letrare ose zyrtare, t&¢ njé ambienti t€ ngritur.”

10 Njé trajtim t€ gjeré dhe t€ thelluar t€ trajtave dhe t€ aspekteve t€ stileve té
gjuhés s& folur dhe t€ shkruar (si edhe té€ njé serie t&¢ madhe t& stileve né
pérdorimin e shqipes) e jep Lloshi (1999), i cili mbetet deri sot kontributi mé i
miré né kété fushé. Lidhur me gjuhén e folur, veté Lloshi pohon se pér shqipen
mungojné ende studime sasiore me metoda moderne, megjithaté ndihmesa e kétij
autori mbetet themelore né shumé drejtime, sidomos lidhur me shqyrtimin e
hollésishém t& t& folurit (kr. IV Fonostilistika dhe kr. X Ligjérimet e folura) dhe té
t& shkruarit (sidomos kr. XI Ligjérimi i shkruar). Megjithése né fage t€ ndryshme
té librit autori i referohet “stilit” t& gjuhé& s€ politikés, fatkeqgésisht ai nuk jep t&
dhéna t€ posagme dhe referenca lidhur me kété stil, po ashtu shumé pak kemi
gjetur pér aspektin qé€ kétu na intereson, d.m.th. pér ndérlidhshmérin€ e gjuhés sé
folur me shenjat e pikésimit. Kush do t€ merret sot me studimin e gjuhés shqipe t&
folur nuk mund t€ mos mbéshtetet né teoriné dhe né materialet e kétij kontributi
shkencor.

" Megjithése “kétuja” dhe “tanija” sot u ndryshuan né “gjithkund” dhe “cdo heré”
falé mjeteve moderne, q¢ nga krijimi i magnetofonit deri t& regjistrimi digjital i
sotém, dhe fal¢ bankave t€ t€ dhé&nave botérore q€¢ mund t€ konsultohen né
internet.
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Kuptohet vetiu gé pozicionet e gjuhétaréve pér c¢éshtjen “gjuhé e folur —
gjuhé e shkruar” jané€ né pérgjithési t€ aférta, por duke u thelluar né
analizén dhe krahasimin e dy “varieteteve ose modaliteteve” ka edhe
ndryshime konkrete dhe té mbéshtetura'”. Kjo skemé aplikohet né
materialin qé kemi zgjedhur pér kété analizé dhe e pérfagéson né bazé té
tri kritereve t€ shprehura.

Gjuha e shkruar nuk &sht€ mé e strukturuar sesa ajo e folur; té folurit
gsht€¢ “i improvizuar” (d.m.th. i atypératyshém) dhe, sipas Halliday-t
(1992: 144), natyra e gjuhés sé folur tregon njé nivel t€ ulét t& “densitetit
leksikor”, ¢ka nuk do t€ thot€ q& ai transmeton mé pak kuptime. Si
pérfundim, Halliday (1992:152) pohon se gjuha e shkruar i paraqet
dukurité e saj si prodhime, ndérsa gjuha e folur i paraget si procese, pra
ky éshté ndryshimi midis diskursit t& shkruar dhe diskursit t& folur'.

3.2. Duke marré si bazé faktin q€ shqipja e folur dhe shqipja e
shkruar jané dy tipologji t€ gjuhés shqipe (ose, si¢ thamé& mé sipér: dy
modalitete), por pjesa mé e madhe e dy tipologjive €shté pikérisht e njéjta,
le t&€ shohim tani, né rastin e fragmentit t€ t&€ folurit q&€ kemi analizuar, si
paragqitet gjuha shqipe e folur, si jané€ ndaré segmentet sipas pauzave dhe sa
ndérlidhshméri kané pauzat me vendosjen e shenjave t€ pikésimit kur
“modaliteti” i folur kalon né até t& shkruar.

3.2.1. Pauzat. Kriteri pér t&€ marré pauzat e t€ folurit spontan si bazé
pér t& verifikuar pérputhshmériné me shenjat e piké&simit (né€ rastin toné t&
presjes dhe t€ pikés) n€ transkriptim u tregua si i paaplikueshém. Seria e
pauzave g€ kemi matur prezanton njé ndryshueshméri né t€ gindta t€
sekondés nga O te 227. Duke konsideruar se pauzat mé t€ vogla se 20 gsek.
nuk rezultojné si jo t& perceptueshme nga veshi i njeriut'!, do t& thoté qé

"2 Pér kéto aspekte fatkeqésisht nuk kemi studime pér gjuhén shqipe qé kané si
bazé gjuhén e folur reale né variantet e saj. Literatura q¢ mund t& shfryt€zohet
&shté pra ajo pér gjuhé & huaja, si anglishtja dhe italishtja. Pa harruar se studimi i
gjuhés reale t€ folur filloi né fund t& viteve *70 dhe pati njé rritje eksponenciale né
vitet *80 t&€ shekullit XX; tekste né t&€ cilét jemi mbéshtetur pér két€ analizé jané
Sornicola (1981) dhe Voghera (1992) pér italishten, ndérsa pér anglishten
Halliday (1992).

" Shkronjat e trasha jané né tekstin origjinal. Nuk &shté ky vendi pér t'u marré me
aspektet teorike dhe praktike, respektivisht pér gjuhén e folur dhe pér até té
shkruar. Literatura pér kété céshtje eshté e gjeré dhe me njé histori t& gjaté pra
mjafton ¢ lexuesi t’u drejtohet librave q€ kemi cituar mé sipér.

1 Sipas Zellner (1994) “Some pauses are more easily perceived than others, and
generally, such pauses appear to support particular functions within the message,
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shenjat e piké&simit q& u vendosén né€ intervalin 0-20 gsek. nuk mund t&
mbéshteten né gjatésiné e pauzes, por né ndryshore tjetér (e cila, si¢ do t&
shihet, &shté intonacioni ose struktura e tekstit t& shkruar). Segmentet 41,
42, 44, 45, 46 né Tekstin 2 nuk paragesin pauzé kohore (prandaj nuk kemi
matje t€ saj), por kané ecuri intonacionore té tille g€, pérvec né rastin e
segmentit 41, ndigen nga njé presje. N& rastin e pikave, t€ cilat jané shtaté
né tekstin e Procesverbalit, ato u vendosén kur kemi né t€ folur pauza me
zgjatje t€ ndryshme. Segmentet me piké jané (né€ kllapa zgjatja e pauzés né
gsek.): 5 (125), 10 (103), 26 (134), 38 (59), 51 (45) 61 (227), pra me njé
vleré mesatare X = 105,5 gsek. dhe me deviacionin standard ¢ = 59,4 Né
rastin e presjeve, kampioni €sht€ mé i madh dhe pauzat kan€ njé hapésiré
10-164 gsek. (nuk u konsiderua pauza e segmentit me 222 gsek pér dy
arsye: e para, sepse ka intonacion zbrit€s fundor, pra sikur t€ ishte segment
mbyllés me njé piké né fund; e dyta, sepse né pérzgjedhjen e béré nga
gjuhétarja né fund t€ atij segmenti, ajo dyshon pér njé pikécuditje apo pér
njé presje. Nga ana statistike, mesatarja e gjatésis€ s€ pauzave atje ku (né
transkriptimin e Procesverbalit) u vendos njé presje &shté 79.4 gsek. (pra
minus 26,1 gsek.), kurse deviacioni standard ¢ = 37.2, ¢ka tregon njé
homogjenitet mé t&¢ madh brenda kampionit.

NE tabelén g€ vijon jepet ndarja e pauzave dhe tipologjia e shenjave t&
pikésimit me numrin e pérdorur pér secilin segment:

Pikésimi né procesverbal Pikésimi i gjuhétares
0 - — —
()]
% 4 E o = ) o X )

S & E| €9 £ T c .0 € °c
X “ b [T~ (7] [T~ [T}
2y 88|55 = &3 25
0 5 presje 3 presje 5
10-19 5 presje 1 presje 1
21-28 7 presje 1 presje 3

such as grammatical functions, semantic focus, hesitation, and so on. Also, pauses
are more easily perceived if their duration is around 200-250 ms.”

"> Vendosja e pikave pothuajse pérputhet midis dy teksteve (procesverbal +
transkriptim), vetém né rastin e segmentit 38 pika e procesverbalit zévendésohet
me presje, por kétu kemi t&€ b&jmé me njé ndryshim né tekstin e transkriptimin.
Megjithaté vlerat e dhéna ndryshojné pak: mesatarja 126.9 qsek., dev. st. 58.9.
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35-39 3 presje 1 presje 2
40-45 3 piké 1 piké 1
53-59 9 presje 2 presje 9
piké 1
60—-69 7 presje 2 presje 5
70-77 6 presje 4 presje 3
80-88 2 - - presje 1
92-95 3 presje 3 presje 2
dy pika 1
102-103 |3 presje 1 presje 3
piké 1 piké 1
117 1 presje 1 presje 1
123-125 | 2 presje 1 presje 1
piké 1 piké 1
132-136 | 3 presje 2 presje 2
piké 1 piké 1
164 1 presje 1 presje 2
222 1 presje 1 presje 1
ose
pikécudit
je
227 1 piké 1 piké 1

3.2.2. Intonacioni

Pa e konsideruar intonacionin e segmenteve 1-61 né ményré
statistike (nuk ésht€¢ ky vendi pér njé vlerésim t€ till€), por vet€m si
material bruto, vihet re se, né dyja transkriptimet, pika vendoset né rastin e
pauzave me intonacion zbrit€s fundor (shih segmentet: 5, 10, 26, 38, 51; né
segmentin 59, FO zbret nga 239 Hz né fillim t€ segmentit te 93 Hz né
fund!), ndérsa né segmentet 8, 16, 17, 47, 48, ku u vendosén presje, kemi
gjithnjé intonacion ngjités'®.

NE figurat g€ vijojné (Fig. 1 dhe 2) jepen dy shembuj t€ t& folurit t&
informatorit I. B. dhe pérkatésisht segmentet 1-4 t€ materialit t€ pérdorur:

'® Bén pérjashtim segmenti 14, ku kemi njé “pohim konstatues” (= zonja) pas njé
numri themelor dhe né fund t€ t& cilit pérputhet vendosja e presjes si né
Procesverbal, edhe né pikésimin e gjuhétares, por intonacioni ku pritej ngjit€s (pér
shkak t& presjes) del né t€ kundértén si zbrités.
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Fig. 1. Folési I.B., segmenti 1 dhe 2 (n&€ <> zgjatja e pauzave):
“I nderuar Drejtues i seancés <0.73> zonja dhe zotérinj deputet”
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Fig. 2. Folési I.B., segmenti 2 i pérséritur pér t€ treguar pauzén dhe

segmentet 3

dhe 4

“[zonja dhe zotérinj deputet] <222> sapo u tha kétu g€ ... <102> né
emér t€ grave duhet t€ ngréjmé njé kauze”
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4. Té folurit e emetuar dhe njé ndarje e tij e jashtézakonshme

Deri ku pauzat mund t€ ndihmojné pér vendosjen e shenjave t&
pikésimit e kemi paré né paragrafét e mésipérm. Tani, si shembull pér t&
treguar si “pauzat” mund t€ mos kené asnjé lidhje me natyrshméring e t&€
folurit, po japim njé fragment t&€ shkurtér nga njé emision/debat né RTK né
Prishtiné g¢ morém nga Belluscio (2018). Folési &shté gazetari qé€ drejton
debatin dhe fragmenti jep fjalét e para me t€ cilat hapet emisioni. Edhe né
kété rast shembulli i zgjedhur nuk paraget véshtirési kuptimore, pra, edhe
po té higen shenjat e pikésimit, mungesa e tyre nuk pengon as leximin dhe
as kuptimin e mesazhit:

4.1. TEKSTI 4 (me transkriptim ortografik pa shenjat e pikésimit)

“Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés ka inicuar procedura dhe ka
hedhur hapat e paré pér t€ hartuar njé projektligj pér mbrojtjen e gjuhés
shqipe két€¢ me njé propozim dokument e ka marré nga Instituti
Albanologjik i Kosovés dhe i &shté dorézuar komisionit parlamentar pér
arsim shkencé teknologji kulturé rini e sport”

Sic mund té vérehet, shenjat e pikésimit, po t& pérdoren, kané
sidomos vleré€ stilistike, sepse nuk shtojné asgjé dhe nuk jané t€ nevojshme
pérvec rasteve ku mund t€ kemi kegkuptime ose pér t& rregulluar pjesét e
shkrimit ku lexuesi mund t&é keté dyshime kuptimore. Nga piképamja
fiziologjike (po i referohemi pikérisht Tekstit 4), duke mos gené e mundur
t& lexohen 52 fjalét kuptimore dhe gramatikore g€ e pérb&jné, me njé
frymémarrje t€ vetme, atéheré i lihet lexuesit/spikerit ku e gjen mé t&
pérshtatshme pauzén pér frymémarrjen.

Tani, po t€ konsiderojmé ményrén se si e riprodhoi kété tekst spikeri
i televizionit, atéheré kuptohet vetiu sesi pauzat pér frymé€marrjen dhe
pauzat e brendshme, t€ cilat jan€ sidomos ndérprerje e shkurtér e rrymés sé
t& folurit, té cilat kapen nga ana dé€gjimore si ndryshim i intonacionit
(intonacion zbrités ose ngjités), rezultojné t€ pakuptueshme dhe paragesin
njé problem né rrjedhén e shqiptimit.

Ky gé vijon éshté Teksti 4 i segmentuar duke u mbéshtetur né pauzat
(numrat 1-7 jané referimet pér sonogramet pérkatése qé€ jepen mé poshté):
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1-3 Kuvendi i Republikés sé Kosovés ka inicuar procedura dhe ka
hedhur hapat e paré pér té
[ ku'v&:ndi repu’bli-kas:aka'sa:vas
kaini'ainibli-kas:aka'sa:vas deka'xedur 'xapate'pa:r par'ta:]
4-5 hartuar njé projektligj pér mbrojtjen e gjuhés
[ xar'tu-ar na prajekt'li-f par ‘'mbrojtjen €'3uas]
6—7 shqipe kété me njé propozim dokument
['fizpe | 'kt"s mena propa'zimdoku’ ment"]
e ka marré nga Instituti Albanologjik i Kosovés
[ .eka'ma:nga: insti'tuti albanala'zik i ka'sa:vas]
dhe i éshté dorézuar Komisionit parlamentar pér Arsim Shkencé
Teknologji dhe Kulturé Rini e Sport
[° deiiozdar'zuzar | komi'omonit  pa‘lamen‘amenit  r'a’sim
Jketk t"eknola'zi: dekul'ekr ri'ikr €-s'part]

Transkriptimi fonetik i ngushté défton si spikeri e ndan té folurit e
vet n€ ményré jo t€ natyrshme, me njé pauz€ t&€ gjaté pér frymémarrje,
sintagmat si “pér t& | hartuar” dhe “gjuhés | shqipe”. N& segmentin e paré
(pjesét 1-3) mund t€ kuptohet marrja e paprogramuar e frymés pas njé
rryme t€ t€ folurit e pérbéré nga gjashtémbédhjeté fjalé, d.m.th. pas njé
segmenti shumé t& gjaté, kurse né rastin e dyté, megjithése segmenti éshté
mé i shkurtér, nuk gjejmé shpjegim pér njé veprim té kétillg'”.

Japim edhe né kété rast rezultatet e sonagramave ku kemi shénuar
ndarjet e brendshme sipas lakores intonacionore dhe sipas pauzave
frymémarrése (t€ shénuar né didaskalité me <>):

' Lidhur me aspektin fiziologjik t& frymémarrjes né t& folurit spontan dhe né t&
lexuarit me réndési €shté kontributi i Wang et al. (2010).
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Fig. 3. Folési A.K., grupi frymémarrés i paré:
“1. Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés | 2. ka inicuar procedura dhe
ka hedhur hapat e par€ | 3. pér t&€ <> II”
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Fig. 4. Folési A.K., grupi frymémarrés i dyté:
“4. hartuar njé projektligj | 5. pér mbrojtjen e gjuhés <>II”
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Fig. 5. Folési A.K., grupi frymémarrés i treté:
“6. shqipe | 7. kété me njé propozim dokument <>|I”

Mbéshtetja né pauzat frymémarrése (q€ shénojmé me Il) dhe né
lakoren e intonacionit (g€ shénojmé me ) pér t& sprovuar njé mbivendosje
t€ shenjave té pikésimit né transkriptimin ortografik té t& folurit (n€ kllapa
katrore), né kété rast nuk €shté e mundur, sidomos pér faktin qé t€ gjitha
pauzat nuk kang€ asnjé lidhje me dinamikén e té folurit dhe as me
semantikén e mesazhit, pra rezultati i pritur (por i papranueshém) do té
ishte ky:

(1) Kuvendi i Republikés s&¢ Kosovés | [,] (2) ka inicuar procedura
dhe ka hedhur hapat e paré | [,] (3) pér t€ Il [.] (4) hartuar nj€ projektligj | [,]
(5) pér mbrojtjen e gjuhés Il [.] (6) shqipe | [,] (7) két€ me njé propozim
dokument Il [.] (8) e ka marr€ | [,] (9) nga Instituti Albanologjik i Kosovés
II'[.] (10) dhe i €shté dorézuar | [.] (11) komisionit parlamentar pér arsim
shkencé teknologji kulturé rini e sport Il [.]

Ndérsa, sipas kuptimit t&¢ mesazhit dhe t&€ strukturés sintaksore,
pikésimi jominimal i pritur mund t& jeté ky:

“Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés ka inicuar procedura[,] dhe ka
hedhur hapat e paré[,] pér t€ hartuar njé projektligj pér mbrojtjen e gjuhés
shqipe[;] két&"*[,] me njé propozim-dokument[,] e ka marré nga Instituti

18— “xets projektligj e hartoi me njé propozim-dokument, qé e ka marré nga ...”
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Albanologjik i Kosovés dhe i €shté dorézuar Komisionit parlamentar pér
Arsim[,] Shkencg[,] Teknologji[,] dhe Kulturé[,] Rini e Sport.”

5. Pérfundime

Kur menduam pér kété temé lidhur me tubimin shkencor kushtuar
pikésimit, nuk kishim ende njohuri pér larmin€ e studimeve, t€ cilat, q&
prej viteve '60 t€ shekullit t& kaluar, u ishin kushtuar c¢éshtjeve specifike
lidhur me variantin e folur t€ gjuhés, me krahasimin midis gjuhé&s s€ folur
dhe gjuhés sé shkruar, si edhe njé tematike kaq té kushtézuar, si¢ éshté ajo
e pauzave né t€ folurit gojor. Né kété kontekst patém edhe mundési pér t&
par€ se si shqipes nuk i &shté kushtuar deri sot njé analiz€ pér strukturén e
t€ folurit spontan nga kéndvéshtrime t€ ndryshme. Si¢ kemi véné né dukje
edhe né studimet tona t€ méparshme, shqipja nuk ka ende njé repertor ose
njé bazé t€ dhénash pér varietetet e saj t€ folura. Pra, studiuesve t€ shqipes
bashkékohore u duhet heré€ pas here té harxhojné kohé pér t€ gjetur, falé
internetit (pa ndihmén e t€ cilit njé punim i kétill€ do t€ ishte i pamundur),
materialet g€ nevojiten.

Né fund t€ kétij studimi, i cili duhet konsideruar si njé sprové
fillestare né fushén e analiz€s ritmike, intonacionore dhe t€ pauzave né
shqipen e folur, del qarté se:

a) Gjuha e folur ka strategjité e veta dhe nuk ka si géllim kryesor
transformimin né€ gjuhé té shkruar, pra nga kjo rrjedhin disa pérfundime:

b) Shenjat e pikésimit, t€ cilat u krijuan pér t€ organizuar gjuhén e
shkruar, nuk mund t€ shérbejné, ashtu sic u mendua, edhe pér gjuhén e
folur, pra, pér kété modalitet gojor t& gjuhés duhet t€ pérdoret digka tjetér
(t¢ mbahet parasysh se né transkriptimet fonetike Shoqéria Fonetike
Ndérkombeétare nuk aplikoi pérdorimin e shenjave t€ pikésimit);

c¢) Nuk ka mundési g€ shenjat e pikésimit t’i mbivendosen
automatikisht t€ folurit, duke u nisur nga vendimet e pérgjithshme qé
autorét japin lidhur me zgjatjen e pauzave né t€ folur (pra kur thuhet se
presja tregon njé pauzé t€ shkurtér dhe pika njé pauzé té gjaté kjo duhet
kuptuar né€ drejtimin “gjuhé e shkruar — lexim” dhe jo “gjuhé e folur
(spontane) —shkrim”);

¢) Ne rastet kur béhet kalimi nga gjuha e folur n€ gjuhén e shkruar
(si né rastin e procesverbaleve, t€ pérgjimeve, etj.), duket q& transkriptuesi
mbéshtetet sidomos né konvencionin e rregullave t€ pikésimit, t&€ cilat
lidhen mé shumé me aspektin semantik t&€ mesazhit dhe me strukturén e tij
sintaksore sesa me intonacionin dhe me pauzat;
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d) Vetém vendosja e pikave né fund t€ fjalive (sipas materialit qé
kemi pérdorur né kété studim) tregon njé lidhje pothuajse té ploté¢ me dy
aspektet akustike t€ sinjalit: me zbritjen e frekuencés themelore (FO) né
fund t€ segmentit dhe me pauzat.
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